Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021060700078

78

Nº 104, segunda-feira, 7 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS CAUCAIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158960 - CAMPUS CAUCAIA

Número do Contrato: 26/2019.
Nº Processo: 23486.000383/2019-24.
Pregão. Nº 6/2019. Contratante: CAMPUS CAUCAIA/IFCE. Contratado: 07.652.439/0001-48
- PROCOPY COMERCIO E SERVICOS DE COPIADORAS EIRELI. Objeto: Suspensão da execução
do contrato de prestação de serviços nº 26/2019, por 120 dias a partir de 01/06/2021, nos
termos do art. 78, inciso xiv, da lei n. 8.666/96 e retificar a redação da cláusula segunda
do contrato nº 26/2019. Onde se lê "o prazo de vigência deste termo de contrato é aquele
fixado no edital, com início na data de 02/01/2019 e encerramento em 02/01/2023" leia-
se "o prazo de vigência deste termo de contrato é aquele fixado no edital, com início na
data de 02/01/2020 e encerramento em 02/01/2024".. Vigência: 02/01/2020 a 02/01/2024.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 21.000,00. Data de Assinatura: 27/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/05/2021).

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 5/2021

ESPÉCIE: Primeiro termo aditivo ao contrato 05/2021. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CAUCAIA. CONTRATADO: JOSE
ITALO BEZERRA VIANA. OBJETO: Contrato de Professor Substituto, Lei nº 8.745/93 e
legislação complementar. VALOR MENSAL DO CONTRATO: R$ 5.831,21, de acordo com o
que estabelece o art. 7º, item I, da Lei nº 8.745/93. PRAZO DE VIGÊNCIA: 05/06/2021 a
04/06/2022. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ação 20TP (Pagamento de Pessoal Ativo da
União), Programa: 0032 (Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo), Origem:
OCC/IFCE/SPO/MEC do orçamento do contratante. DATA DA ASSINATURA: 02/06/2021.
ASSINAM: JEFFERSON QUEIROZ LIMA, diretor-geral do campus Caucaia, pela contratante e
JOSE ITALO BEZERRA VIANA, pelo contratado.

CAMPUS UBAJARA
EDITAL Nº 4/2021 DG-UBA/UBAJARA-IFCE

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE UBAJARA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas atribuições e
considerando a delegação de competência conferida pela Portaria nº 397/GR-IFCE, de
27/05/2016, torna pública a abertura de inscrições para o Processo Seletivo Simplificado
destinado a selecionar candidatos para contratação por tempo determinado, como
professor substituto para o campus de UBAJARA, nos termos da Lei nº 8.745/93 e suas
alterações. INSCRIÇÕES: Período: 14 a 18/06/2021. Inscrição somente via internet, pelo
sítio qselecao.ifce.edu.br; Taxa: R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) paga por meio de
boleto eletrônico, em qualquer agência bancária ou lotérica; Habilitação exigida e todas as
informações do certame se encontram disponíveis, na íntegra, no Edital do certame, no
endereço eletrônico qselecao.ifce.edu.br.

. CÓ D I G O Á R EA S U BÁ R EA V AG A S

. 95.07.02.00-9 Ciência e Tecnologia de
Alimentos

Tecnologia de
Alimentos

01 (uma)

ULISSES COSTA DE VASCONCELOS
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158133 - IF DO CEARA

Número do Contrato: 32/2020.
Nº Processo: 23255.002052/2020-86.
Tomada de Preços. Nº 1/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO CEARA.
Contratado: 32.410.406/0001-39 - ENGNORD CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 32/2020 com base no art. 57, § 1º, ii da lei
nº 8666/1993 e no item 13.3 do edital da tomada de preços nº 1/2020. Vigência:
20/07/2021 a 17/10/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 452.708,83. Data de
Assinatura: 02/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/06/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2021

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo, no uso
de suas atribuições legais, torna público o Resultado da Licitação - PREGÃO ELETRÔNICO Nº
04/2021 - Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais de consumo e
EPIs para enfrentamento da COVID-19. Empresas vencedoras:Itens2, 3, 7, 8 e 9:
11.923.577/0001-91 - J.B COMERCIO E SERVICOS EIRELI, no total de R$ 146.231,40Itens 12
e 13: 22.193.764/0001-83 - DT MATERIALDE CONSTRUCAO EIRELI, no total de R$ 763,30;
Item 10: 22.327.120/0001-30 - SAGATI COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA
EIRELI, no total de R$ 1.600,00; Item 15: 29.309.583/0001-19 - R.P FERRAGENS LTDA, no
total de R$ 124,90; Item 14: 36.046.576/0001-37 - M R G ARCANJOS COMERCIO E
SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI, no total de R$ 1.050,00; Item 6: 39.823.091/0001-09 - VIPAR
COMERCIO DE DESCARTAVEIS LTDA, no total de R$ 137.083,50; Item 1: 59.403.410/0001-26
- INTERJET COMERCIAL EIRELI, no total de R$ 5.661,84; Valor global da ata: R$
292.514,94.

JADIR JOSÉ PELA
Reitor

(SIDEC - 02/06/2021) 158151-26406-2021NE800001
CAMPUS ARACRUZ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158419 - IFES/CAMPUS ARACRUZ

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23150.000465/2019-61.
Pregão. Nº 5/2019. Contratante: INST.FED. ESPIRITO SANTO/CAMPUS ARACRUZ.
Contratado: 76.535.764/0001-43 - OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto:
Alteração de fornecedor devido a sucessão de empresa, de Telemar Norte Leste SA
CNPJ 33.000.118/0001-79, para OI SA em Recuperação Judicial CNPJ 76.535.764/0001-
43. Vigência: 15/04/2019 a 15/04/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
16.678,05. Data de Assinatura: 02/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/06/2021).

CAMPUS IBATIBA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2021

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços Lei 8.745/93 e legislação complementar;
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo,
Campus Ibatiba; CONTRATADA: ANA RÍSIA SOARES CAMÊLO; OBJETO: Prestação de Serviços
de Professor Substituto; PRAZO: 07/06/2021 a 06/12/2021; VALOR: A contratante pagará a
contratada mensalmente a importância equivalente à remuneração de Professor do
Quadro Permanente, Classe DI, Nível 1, com acréscimo de RT de ESPECIALIZAÇÃO,
reajustável na proporção dos reajustes de vencimentos dos servidores da contratante;
DATA DE ASSINATURA: 02/06/2021; EGLON RHUAN SALAZAR GUIMARÃES pelo contratante
e ANA RÍSIA SOARES CAMÊLO pela contratada.

CAMPUS ITAPINA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 09/2021, de prestação de serviço, Lei 8.745 de 09/12/93 e suas alterações;
CONTRATANTE: Instituto Federal do Espírito Santo - Campus Itapina; CONTRAT A DA :
CAMILLA FERREIRA PAULINO DA SILVA; OBJETO: Prestação de serviços profissionais de
Professor Substituto de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; PRAZO: 07/06/2021 a
06/12/2021; VALOR: A contratante pagará à contratada, mensalmente, a importância
equivalente à remuneração de Professor do quadro permanente, Classe D I, Nível 1, regime
de 40 horas, reajustável na proporção dos reajustes de vencimentos dos servidores da
contratante; DATA E ASSINATURA: 02/06/2021; Fabio Lyrio Santos - Diretor Geral, pela
contratante e Camilla Ferreira Paulino da Silva, contratada.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021 - UASG 158424 - IFES/CAMPUS ITAPINA

Nº Processo: 23154.001785/2020-61.
Tomada de Preços Nº 1/2020. Contratante: INST.FED. ESPIRITO SANTO/CAMPUS ITAPINA .
Contratado: 22.698.587/0001-97 - MMC CONSTRUCOES EIRELI. Objeto: Execução de obras:
reforma e adequações da entrada principal (guarita) do campus itapina do ifes..
Fundamento Legal: . Vigência: 28/05/2021 a 25/09/2021. Valor Total: R$ 276.663,75. Data
de Assinatura: 28/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/06/2021).

CAMPUS SANTA TERESA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo aditivo ao Contrato nº 04/2021; OBJETO: alterar a vigência do contrato;
Contratante: Instituto Federal de Educação do Espírito Santo-Campus Santa Teresa e a Srª
Daniele Corti Margon Broseghini, Vigência: 17/05/2021 a 17/10/2021 de acordo com a Lei
nº 8.745, de 09/12/93 e alterações posteriores; ASSINAM: Walkyria Barcelos Sperandio e
Daniele Corti Margon Broseghini.

CAMPUS SÃO MATEUS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO SEM REPASSE DE RECURSO FINANCEIRO -

UASG 158423

Processo 23157.002660/2020-51. Partícipes: O Instituto Vale do Cricaré - IVC, inscrito no
CNPJ/MPF sob o n.º 01.997.757/0001-64, com sede na Rua Humberto de Almeida
Francklin, nº 217, Bairro Universitário - São Mateus - ES - CEP: 29933-415, neste ato
representado por seu Diretor Acadêmico Adjunto, Gabriel Vicente Riva, daqui por diante
designado(a) IVC; e o Instituto Federal do Espírito Santo - Ifes campus São Mateus,
inscrito(a) no CNPJ/MPF sob o n.º 10.838.653/0009-55, com sede na Rodovia BR 101 Norte
- Km 58 - Bairro Litorâneo - São Mateus/ES, CEP 29.932-540, neste ato representada pelo
seu Diretor-Geral, professor Aloísio Ramos da Paixão, conforme Portaria N° 3282, de 22 de
novembro de 2017, publicada no D.O.U. no dia 23 de novembro de 2017. OBJETO:
Estabelecer mútua cooperação entre o IVC e o Ifes Campus São Mateus, visando o
desenvolvimento mútuo de atividades de ensino, pesquisa, extensão, treinamento,
capacitação e atividades culturais, objetivando o fortalecimento das atividades
desenvolvidas nas áreas de atuação das entidades envolvidas. Vigência: 02/02/2021 até
01/02/2023. Data de assinatura: 02/02/2021.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO SEM REPASSE DE RECURSO FINANCEIRO -
UASG 158423

Processo 23157.002660/2020-51. Partícipes: O Instituto Vale do Cricaré - IVC, inscrito no
CNPJ/MPF sob o n.º 01.997.757/0001-64, com sede na Rua Humberto de Almeida
Francklin, nº 217, Bairro Universitário - São Mateus - ES - CEP: 29933-415, neste ato
representado por seu Diretor Acadêmico Adjunto, Gabriel Vicente Riva, daqui por diante
designado(a) IVC; e o Instituto Federal do Espírito Santo - Ifes campus São Mateus,
inscrito(a) no CNPJ/MPF sob o n.º 10.838.653/0009-55, com sede na Rodovia BR 101 Norte
- Km 58 - Bairro Litorâneo - São Mateus/ES, CEP 29.932-540, neste ato representada pelo
seu Diretor-Geral, professor Aloísio Ramos da Paixão, conforme Portaria N° 3282, de 22 de
novembro de 2017, publicada no D.O.U. no dia 23 de novembro de 2017. OBJETO:
Estabelecer mútua cooperação entre o IVC e o Ifes Campus São Mateus, visando o
desenvolvimento mútuo de atividades de ensino, pesquisa, extensão, treinamento,
capacitação e atividades culturais, objetivando o fortalecimento das atividades
desenvolvidas nas áreas de atuação das entidades envolvidas. Vigência: 02/02/2021 até
01/02/2023. Data de assinatura: 02/02/2021.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 7, DE 2 DE JUNHO DE 2021

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo-
Campus São Mateus, vem neste ato, convocar o proprietário(a) da empresa RAFAEL
INHAIA 06281778952, inscrita no CNPJ nº 32.663.580/0001-93, ou seu representante
legal, registro no SICAF a Rua Cingapura, nº 577, Bairro Santa Regina, Camboriú, Santa
Catarina, CEP. 88.345-542, por estar em lugar incerto e não sabido, a comparecer, ou
entrar em contato com o Gabinete da Direção Geral- Ifes Campus São Mateus no
endereço Rodovia BR-101 Norte, Km 58 -Litorâneo - 29932-540 - São Mateus - ES- E-
mail: gabinete.sm@ifes.edu.br, para no prazo de 10 (dez) dias, tomar conhecimento do
DESPACHO DECISÓRIO Nº 07 / 2021 - SMT-GABDG (11.02.31.01.01), registrados no
Processo Eletrônico nº 23157.000070/2021-41, em decorrência de averiguação de
indícios de irregularidades pela não entrega dos itens 6, 7 e 8 da 2020NE800069.
Notifica a Empresa da decisão de aplicar as penalidade estabelecidas no item 7.3, do
Termo de Referência - Cotação Eletrônica nº 06/2020, gerenciada pelo Ifes - Campus
São Mateus - UASG, a) Multa moratória de 0,25%, limitado a 10 (dez) dias: R$ R$
3.937,41 X 0,25% = R$ 9,84/dia X 10 dias = R$ 98,40 (noventa e oito reais e quarenta
centavos), b) Multa compensatória de 10%, sobre o valor total do contrato: R$
3.937,41 X 10% = R$ 393,74 (trezentos e noventa e três reais e setenta e quatro
centavos), c) Suspensão de licitar e impedimento de contratar com o Instituto de
Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo, Ifes, pelo prazo de 12 meses, prevista
no art. 87, inc. III, da Lei 8.666/1993, Após prazo recursal, será efetuado o registro das
referida penalidades, gerado a Guia de Recolhimento - GRU que ficará aguardando com
prazo de 10 (dez) dias para o recolhimento das multas e em caso de não quitação, o
processo seguirá para procedimento de inclusão em dívida ativa da União.

ALOISIO RAMOS DA PAIXÃO
Diretor-Geral

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Le Novo
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-07T04:54:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial